1

证券代码:600755    证券简称:厦门国贸           编号:2016-27

转债代码:110033          转债简称:国贸转债

厦门国贸集团股份有限公司关于收购

海峡联合商品交易中心有限公司 51%股权的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：厦门国贸集团股份有限公司拟以 2,550 万元人民币收购

国投大通（福建）投资发展有限公司全资子公司海峡联合商品交易中心

有限公司 51%的股权。

 本次交易未构成关联交易

 本次交易未构成重大资产重组

 交易实施不存在重大法律障碍

一、交易概述

2016 年 3 月 31 日，厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“公司”）与国

投大通（福建）投资发展有限公司（以下简称“国投大通”）签署《股权转让协

议》，公司以 2,550 万元人民币收购国投大通全资子公司海峡联合商品交易中心

有限公司（以下简称“海峡联合交易中心”、“标的公司”）51%的股权。

根据《公司章程》等相关规定，本次收购事项在董事会授权总裁职权范围内，

无需提交公司董事会和股东大会审议。

本次收购事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

中规定的重大资产重组。海峡联合交易中心的设立已经福建省人民政府闽政文

[2015]352 号文批准，本次收购已完成厦门市人民政府国有资产监督管理委员会

备案工作。

二、 交易方情况介绍

公司名称：国投大通（福建）投资发展有限公司

2

法定代表人：颜顺进

企业性质：有限责任公司

注册资本：人民币 1,000 万元

注册地址：福建省福州市台江区鳌峰路 184-186 号桂圆怡景二期 3 号楼 2 层

22 单元

成立时间：2013 年 7 月 5 日

经营范围：对贸易业、金融业、房地产业、酒店业投资；企业投资管理及咨

询、商务信息咨询；市场管理服务；贵金属、有色金属制品、初级农产品、工艺

品的批发、代购代销；房地产开发、房产居间服务；自营和代理各类商品及技术

的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。(以上经营范

围涉及许可经营项目的，应在取得有关部门的许可后方可经营)

主要股东及股比：自然人颜顺进持股 51.0%；自然人陈苏妮持股 49.0%。

最近一年主要财务指标：截至 2015年 12月 31日，国投大通的总资产 2,728.21

万元，所有者权益 721.42 万元，2015 年度实现营业收入 2.49 万元，净利润-8.37

万元（未经审计）。

公司与国投大通不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的介绍

公司名称：海峡联合商品交易中心有限公司

法定代表人：颜顺进

企业性质：有限责任公司（法人独资）

注册资本：人民币 5,000 万元（实缴出资 2,500 万元）

注册地址：福建省福州市台江区鳌峰路 184-186 号桂园怡景二期 3 号楼 4 层

25 单元

成立时间： 2014 年 1 月 21 日

经营范围：一般经营项目：市场管理服务、电子商务信息咨询、企业投资管

理；投资咨询（不含证券、期货投资咨询）；房地产开发、房产居间服务；初级

农产品、水产品、橡胶产品、贵金属、工艺品的批发、代购代销；自营和代理各

类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外

3

（以上经营范围涉及许可经营项目的，应在取得有关部门的许可后方可经营）

主要股东及股比：国投大通（福建）投资发展有限公司持股 100%。

海峡联合交易中心标的股权产权清晰，不存在抵押、质押、担保及其他任何

限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施以及妨碍权属

转移的其他情况。

本次交易将导致公司合并报表范围变更，海峡联合交易中心将纳入公司合并

报表范围。目前，海峡联合交易中心不存在由公司为其提供担保、委托该司理财

以及占用公司资金等方面的情况。

（二）交易标的财务审计情况

截至 2014 年 12 月 31 日，海峡联合交易中心的总资产 20,939,813.27 元，所

有者权益 18,640,000.43 元，2014 年度净利润-6,359,999.57 元。截至 2015 年 9

月 30日，海峡联合交易中心的总资产 15,438,730.57元，所有者权益 11,305,378.31

元，2015 年 1-9 月净利润-7,334,622.12 元。因海峡联合交易中心尚未营业，因此

无营业收入数据。

截至 2014 年 12 月 31 日及 2014 年度的财务数据已经福建广联会计师事务所

审计，截至 2015 年 9 月 30 日的资产负债表数据已经天健会计师事务所（特殊普

通合伙）厦门分所专项审计。上述两家审计机构不具有证券期货业务资格。

（三）交易标的资产评估情况

标的股权已经福建中兴资产评估房地产土地估价有限责任公司（具有证券期

货业务资格）出具评估报告（闽中兴评字（2016）第 2001 号）。根据评估报告，

截至 2015 年 09 月 30 日，采用成本法（资产基础法）评估的海峡联合交易中

心的股东全部权益账面价值 1,130.53 万元，评估值 1,155.74 万元，评估增值

25.21 万元，增值率 2.23 %。

（四）交易定价依据

标的公司注册资本 5,000 万元，实缴资本为 2,500 万元。鉴于标的公司尚未

正式营业，因此其净资产与实缴资本之间的差异主要系筹备期间的各项费用支出

所致。公司此次以 2,550 万元收购标的公司 51%的股权，其中 2,500 万元将用于

补足标的公司尚未缴纳的注册资本，50 万元用于归还部分标的公司未结款项，

即视同公司与国投大通共同设立标的公司，双方按各自股比进行出资并承担筹建

期费用（详见本公告四、交易协议的主要内容之 5.支付方式与转让约定）。

4

四、交易协议的主要内容

1.转让方（甲方）：国投大通

2.受让方（乙方）：公司

3.交易标的：海峡联合交易中心 51%股权

4.交易价格：人民币 2,550 万元

5.支付方式与转让约定：

（1）甲方同意将所持海峡联合商品交易中心有限公司 51%的股权（该部分

股权由甲方尚未到资部分的2,500万元注册资本所占50%股权以及已经到资的50

万注册资本所占 1%股权合计组成）转让给乙方。

（2）甲方所转让 50%股权部分（海峡商品交易中心尚未到资的注册资本

2,500 万元）由乙方按照标的公司原章程认缴期限如期到资；甲方所转让的 1%

股权（甲方已到资的 50 万注册资本）的股权转让款 50 万元，由乙方支付到甲方

指定账户，该 50 万元转让款用于甲方向标的公司归还部分未结款项。

（3）双方约定，协议签订前标的公司产生、引起的债务由甲方承担；协议

项下产权交易涉及的有关税收，按照有关法律、法规缴纳；协议项下产权交易过

程中所产生的费用，由甲方承担。

6、过户安排：在协议生效后 30 个工作日内，甲方相应变更公司章程，并协

助将乙方登记为公司股东，完成公司工商登记变更手续。

7、违约责任：如一方违反本合同约定，应向另一方支付违约金人民币 500

万元，违约金不足以弥补损失，应赔偿实际损失。

8、协议生效条件：协议在双方盖章并取得适用的中国审批机关的批准后生

效。

五、收购资产的目的和对公司的影响

1、本次收购对公司二〇一六年经营业绩不会产生重大影响。

2、海峡联合商品交易中心由福建省政府批准设立并注册于福州市。根据省

政府批文，目前该中心可在国家政策许可范围内开展纺织化纤类产品的现货交

易，并提供信息发布、市场管理、交收交割、资金结算等方面服务，后续经有关

部门审批后还将经营其他种类商品。

5

公司认为，海峡联合交易中心未来可依托福建省产业政策及自贸区等区位优

势，打造为集现货贸易、仓储物流和投融资为一体的新型产业化大宗商品电子商

务平台。此次收购并控股海峡联合交易中心，未来可为我司供应链管理、金融服

务等多项业务提供互联网化的综合性交易平台，有利于公司充分发挥多元化经营

优势，推进产融结合，加快业务转型升级步伐。

特此公告。

厦门国贸集团股份有限公司董事会

二〇一六年四月一日

 报备文件

（一）公司与国投大通签署的《股权转让协议》

（二）《海峡联合商品交易中心有限公司专项审计报告》

（三）《海峡联合商品交易中心有限公司评估报告》